



Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
12. marts 2024

J nr. 2024-1001

Svar på ULØ alm. del – spm. 86

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 26. februar stillet mig følgende spørgsmål 87 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD)

Spørgsmål 86

Vil ministeren – som opfølgning på åbent samråd i Udvalget for Landdistrikter og Øer, jf. samrådsspørgsmål C-F – oversende et opdateret overblik over de forskellige kompensationsordninger, der beskriver indholdet i ordningerne, herunder VE-bonus og værditabsordningen m.v.?

Svar

Energistyrelsen administrerer i dag fire ordninger i lov om fremme af vedvarende energi, som har til hensigt at fremme lokal og kommunal opbakning til udbygningen med vindmøller og solceller. De aktuelle VE-ordninger trådte i kraft 1. juni 2020 og dækker værditabsordningen, salgsoptionsordningen, VE-bonusordningen samt grøn pulje.

Med *Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land* af 12. december 2023 blev det besluttet at foretage ændringer i VE-bonusordningen og grøn pulje. Med aftalen er partierne bl.a. enige om at øge grøn pulje med 150 pct. og VE-bonus med 50 pct. Dertil er det bl.a. også besluttet at gøre det muligt for opstiller at indbetale til grøn pulje i årlige lige rater, samt at grøn pulje kan deles på tværs af kommunegrænser. Ændringerne forventes at træde i kraft 1. juli 2024.

Overblikket over ordningerne fremgår af tabel 1 på næste side.

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



Tabel 1: Oversigt over aktuelle VE-ordninger, som finansieres af opstillerne af VE

Ordning	Indhold	Målgruppe	Afgrænsninger
Værditab	Ejere af beboelsesejendomme kan anmode om vurdering af værditab af deres bolig. Afgøres af Taksations-myndigheden og erstattes af VE-opstilleren til ejeren af ejendommen som et engangsbeløb.	Naboer (boligejere)	Alle kan anmode om værditab. Der er dog et ansøgningsgebyr på 4.000 kr., for boliger beliggende mere end 200 m. eller 6 gange møllehøjde fra VE-anlægget. Kun værditab på 1% eller derover erstattes. Der er i princippet intet loft for beløbet.
Salgsoption	Bolig kan sælges til opstiller i op til et år efter anlæggets idriftsættelse, hvis der er tilkendt værditab. Huspris baseres på Taksations-myndighedens vurdering.	Nære naboer (boligejere)	Naboer indenfor 200 m. eller 6 gange møllehøjde kan gøre brug af salgsoption, hvis der er tilkendt værditab. Salgsoptionen dækker Taksationsmyndighedens vurdering af husprisen.
VE-bonus	Skattefri bonus, der udbetales til husstanden én gang om året baseret på VE-anlæggets produktion fra 6,5 kW og elmarkedsprisen*.	Nære naboer (beboere)	Naboer i en radius af 200 m. eller 8 gange møllehøjde får udbetalt VE-bonus. Den samlede VE-bonus kan maksimalt udgøre 1,5 % af anlæggets kapacitet. Det udbetalte beløb afhænger af størrelsen og typen af anlæg.
Grøn pulje	Kommunalt forvaltet pulje til projekter efter ansøgning fra naboer eller lokale i kommunen, herunder også foreninger. Opstiller indbetaler 125.000 kr./MW opstillet for vindmøller og 40.000 kr./MW for solceller**.	Naboer og øvrige borgere lokale aktører kommunen	Det udbetalte beløb afhænger af størrelsen og typen af anlæg. Der er intet loft for beløbet.
Anm.: * Med de forøgede satser skønnes det for landvind at betyde at den årlige VE-bonus stiger fra ca. 9.000 kr. til ca. 14.000 kr. og for sol fra ca. 3.500 til ca. 5.500 kr. ** Med de forøgede satser (Jf. Klimaaftale 2023) vil satserne for landvind være 313.000 kr. pr. MW og for sol 125.000 kr. pr. MW.			

For alle ordninger gælder, at udbetalinger sker fra opstillere til borgere og kommuner. Energistyrelsen redegør for ordningerne på offentlige borgermøder i den



kommunale planlægningsfase af VE. Energistyrelsen udsender i den sammenhæng orienteringsbrev via Digital Post til ejere og beboere, hvis ejendomme er helt eller delvist beliggende inden for de fastsatte grænser samt til øvrige borgere i nærområdet.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard